
_______________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Delibera  n.    26       del   23/09/2024                                 pag. 1 di 3 
 

 

                                                                             
      CONSORZIO DI BONIFICA 10 SIRACUSA 

Mandatario senza rappresentanza del 
 Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)  

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
N. 26 DEL 23/09/2024 

 

OGGETTO:  Approvazione bilancio di esercizio 2024 e pluriennale 2025/2026 – RIFORMULATO. 

 

L’Anno Duemilaventiquattro il giorno Ventitre  del mese di Settembre, il Dott. Calogero Ferrantello nominato con 
D.A. n.23/GAB del 18.03.2024 Commissario Straordinario del Consorzio di bonifica 10 Siracusa, afferente il Consorzio 
di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore Dott. Gaetano Punzi, nominato con Delibera n. 9 del 
17.06.2019, che svolge le funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri 
conferiti a norma di legge: 

VISTO  il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA  la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 
Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 467 del 12 settembre 2017 e n. 468 del 13 settembre 2017, adottati 
ai sensi del sopra citato art. 13, comma 3 della L.R. n. 5/2014; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato lo Statuto del 
Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del Presidente della 
Regione n. 467 del 12 settembre 2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017 con la quale è stato adottato il 
Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo approvato con Decreto del 
Presidente della Regione n. 468 del 13 settembre 2017; 

VISTA la Deliberazione n. 8 del 30.10.2017 con cui si è proceduto alla formalizzazione dell’affidamento agli accorpati 
consorzi di bonifica del “mandato senza rappresentanza” del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale normato ai 
sensi dell’art. 1705 del codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione;  

VISTE le Deliberazioni del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale nn. 23/2018, 11/2019 e 47/2019, con le quali si 
è proceduto a prorogare ulteriormente il “periodo transitorio” sino al 30.6.2020, già istituito con la sopracitata 
Deliberazione n. 8/2017;  

VISTA la Deliberazione n. 21 del 2.7.2020 Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, con la quale si è proceduto, in 
conformità alla Deliberazione della Giunta della Regione Sicilia n. 275 del 25.6.2020, a prorogare ulteriormente il 
“periodo transitorio” … “fino alla definitiva riforma degli stessi, in conformità alla proposta dell’Assessore Regionale 
all’Agricoltura, lo Sviluppo Rurale e la Pesca Mediterranea;  

VISTA la Determina n. 50 del 02.07.2020 di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020; 

VISTA la Delibera n. 9 del 17.06.2019 di nomina del Dott. Gaetano Punzi a Vice Direttore; 

CONSIDERATO che il Collegio dei revisori dei Conti è decaduto ed è in attesa di essere ricostituito; 

PREMESSO che con D. Lgs. n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili 
fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117, comma 3 della Costituzione; 



_______________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Delibera  n.    26       del   23/09/2024                                 pag. 2 di 3 
 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, le Amministrazioni Pubbliche devono 
conformare la propria gestione ai principi contabili generali e ai principi contabili applicati allegati al decreto che 
sono i seguenti: principio contabile della programmazione (Allegato 4/1), principio contabile della contabilità 
finanziaria (Allegato 4/2) e principio contabile della contabilità economico-patrimoniale (Allegato 4/3); 

RICHIAMATO l’art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in particolare 
il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di cui all’art. 2 adottino gli schemi di Bilancio previsti 
dal comma 1 del medesimo articolo che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione 
autorizzatoria;  

DATO ATTO pertanto che, per effetto delle sopra citate disposizioni, lo schema del Bilancio di previsione finanziario 
per il triennio 2024-2026 assume funzione autorizzatoria ed è costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, 
di competenza e di cassa dal primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi 
successivi, dei relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri;  

CONSIDERATO che, per quanto concerne gli schemi armonizzati di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, è prevista la 
classificazione del bilancio finanziario per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del citato D.Lgs. 118/2011 
e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituirà limiti ai pagamenti di spesa;  

ATTESO pertanto che: 

- in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, le previsioni di entrata e di spesa iscritte nel 
Bilancio 2024÷2026 negli schemi di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011, si riferiscono agli accertamenti e agli 
impegni che si prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi 
esercizi e, mediante la voce di cui “FPV” che  nel triennio in argomento è pari a “zero”, l’ammontare delle somme 
che si prevede di imputare agli esercizi successivi;  

- sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di riscuotere o delle spese di cui si autorizza il 
pagamento nel primo esercizio considerato nel bilancio, senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto 
competenza e in conto residui;  

- le previsioni di entrata e di spesa cono state allocate in bilancio tenuto conto delle esigenze operative 
dell’intestato Ente e degli obiettivi di gestione da perseguire per l’anno 2023÷2025; 

- con la Delibera consortile n. 15 del 26.04.2021 con la quale sono stati stabiliti i criteri provvisori per i piani di 
riparto per la contribuenza consortile; 

- con la Delibera consortile n. 21 del 30.05.2023 è stato ripianato il disavanzo di esercizio 2022 in quote costanti 
triennali appostate nel bilancio di previsione 2023-2025; 

- sono state emanate la Legge di stabilità regionale 16.01.2024, n. 1 - la Legge di Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana per il triennio 2024-2025, 16.01.2024, n. 2 – la L.R. 31.01.2024, n. 3; 

VISTI gli allegati allo schema di previsione finanziario, previsti dall’art. 11, comma 3 del D. Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii.: 

- All. A) Prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;                                 

- All. B) Prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del Fondo pluriennale vincolato per 
ciascuno egli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

- All. C) Prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per gli esercizi 2024-2025-
2026; 

- All. D) Prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

- All. E) Elenco dei capitoli che riguardano le spese obbligatorie; 

- All. F) Elenco delle spese che possono essere finanziate con il fondo di riserva per spese impreviste di cui alla lett. 
B) del comma 1 dell’art. 48 dell’anzidetto decreto; 

- All. G) la nota integrativa; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., riguardante la disciplina dell’armonizzazione dei sistemi contabili della 
Regione, degli enti locali e dei loro organismi;  

VISTO l’art. 11 del anzidetto D. Lgs. 118/2011; 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto e non è stato ancora costituito; 

CON il parere favorevole del Vice Direttore Generale dell’Ente;  

DELIBERA 



_______________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 

Delibera  n.    26       del   23/09/2024                                 pag. 3 di 3 
 

1) DI APPROVARE conseguentemente alle richiamate premesse, tutti i documenti allegati dalla lett. A) alla lett. 
G) al Bilancio di Previsione 2024-2025-2026 RIFORMULATO così come elencati nelle premesse al presente 
atto; 

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI 

                                                           RIEPILOGO GENERALE SPESE PER TITOLI 

 

 

TITOLO 

 

DENOMINAZIONE 

RESIDUI 
PASSIVI AL 
31.12.2023 

PREVISIONI 
DEFINITIVE 2023 

 

PREVISIONI       
2024 

PREVISIONI 2025 PREVISIONI   2026 

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE  909.917,36 909.917,36 909.917.37 87.653,59 

Titolo 1 Spese correnti 11.302.844,90 10.122.582,50 9.673.713,61 5.899.567,46 5.899.567,46 

Titolo 2 Spese in conto capitale 3.521.264,46 3.640.514,88 6.018.018,46 12.182.857,54 14.465.229,68 

Titolo 3 Spese per incremento 

attività finanziarie 

     

Titolo 4 Rimborso prestiti      

Titolo 5 Chiusura Anticipazioni 
tesoriere 

e 

 2.500.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00 

Titolo 7 Uscite per conto terzi e 
partite di giro 

176.762,69 2.210.718,26 2.210.718,26 2.210.718,26 2.210.718,26 

Totale TITOLI 15.000.872,05 18.473.815,64 18.102.450,33 20.493.143,26 22.775.515,40 

Totale GENERALE DELLE SPESE 15.000.872,05 19.383.733,00 19.012.367,69 21.403.060,63 22.863.168,99 

2) DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Assessorato Regionale Agricoltura, Sviluppo Rurale e Pesca 
Mediterranea, Dipartimento Agricoltura, Servizio IV Vigilanza. 

         

  Il Vice Direttore Generale      Il Commissario Straordinario  

      (Dott. Gaetano Punzi)        (Dott. Calogero Ferrantello) 

TIT. 

 
 

DENOMINAZIONE RESIDUI 
ATTIVI 2023 

PREV. DEF. 
2023 

PREVISIONI 
2024 

PREVISIONI 
2025 

PREVISIONI 
2026 

   Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 
(1)  

          -            -                           
-    

                         -                              -    

   Fondo pluriennale vincolato per spese in conto 
capitale (1)  

                           
-    

                           
-    

                         
-    

                         -                              -    

   Utilizzo avanzo di Amministrazione                             
-    

                           
-    

                         
-    

                         -                              -    

   - di cui avanzo utilizzato anticipatamente (2)                             
-    

2.466.791,32
-    

4.645.985,36         

              

 TIT 1 
ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIB. CONTR. E 
PEREQ. 

 
9.298.165,66 

5.182.248,45 1.030.809,61 3.739.469,36 2.971.205,58 

 TIT 2   TRASFERIMENTI CORRENTI  3.083.421,49 6.201.153,86 4.214.253,72 2.273.433,19 2.273.433,19 

 TIT 3   ENTRATE EXTRATRIBUTARIE  3.752.677,86 1.111.329,13 842.582,28 842.582,28 842.582,28 

 TIT 4   ENTRATE IN CONTO CAPITALE  3.451.518,62 3.571.491,98 5.868.018,46 12.082.857,54 14.365.229,68 

 TIT 5   Entrate da riduzione di attività finanziarie  
 

    

 TIT 6   ACCENSIONE DI PRESTITI  
 

    

 TIT 7   ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE / 
CASSIERE  

 
2.500.000,00 200.000,00 200.000,00 200.000,00 

 TIT 9   ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO  
 

2.210.718,26 2.210.718,26 2.210.718,26 2.210.718,26 

     Totale TITOLI  19.585.783,63 20.776.941,68 14.366.382,33 21.403.060,63 22.863.168,99 

     Totale GENERALE DELLE ENTRATE  19.585.783,63 23.243.733,00 19.012.367,69 21.403.060,63 22.863.168,99 

GAETANO PUNZI
2024.09.23 18:26:34

CN=GAETANO PUNZI
C=IT
2.5.4.4=PUNZI
2.5.4.42=GAETANO

RSA/2048 bits

FERRANTELLO CALOGERO
2024.09.23 18:27:06

CN=FERRANTELLO CALOGERO
C=IT
2.5.4.4=FERRANTELLO
2.5.4.42=CALOGERO

RSA/2048 bits


